

Република Србија
ОПШТИНА КЊАЖЕВАЦ
ОПШТИНСКА УПРАВА
Одељење за привреду
и друштвене делатности
Број: 002974299 2024
Књажевац, 05. 11. 2024. године.

Одељење за привреду и друштвене делатности Општинске управе Општине Књажевац, на основу члана 136. став 1. Закона о општем управном поступку ("Сл. гласник РС", бр.18/2016 и 98/2018-аутентично тумачење и 2/23 – одлука УС), члана 8. и 10. став 4. Закона о процени утицаја на животну средину („Службени гласник РС„ бр.135/04, 36/09), у поступку одлучивања о потреби процене утицаја на животну средину пројекта изградње радио базне станице „NI4302_01 ZA_Crvenje“ на катастарској парцели број 947, К.О. Црвење, Књажевац, а поступајући по захтеву бр. 002974299 2024 од 21. 10. 2024. године, подносиоца захтева КВАЛИТЕТ А.Д. Ниш, ул. Булевар Св. Цара Константина 82-86, Ниш, а по овлашћењу носиоца пројекта, предузећа „А1 Србија“, д.о.о. из Београда, Милутина Миланковића 1ж, доноси:

РЕШЕЊЕ

1. Утврђује се да за пројекат изградње радио базне станице „NI4302_01 ZA_Crvenje“ на катастарској парцели број 947, К.О. Црвење, Књажевац, **није потребна израда Студије о процени утицаја на животну средину.**

2. Носилац пројекта може приступити реализацији пројекта из тачке 1. овог решења у складу са важећим техничким нормативима и стандардима прописаним за ту врсту објекта, уз обавезу да при редовном коришћењу примени следеће мере и услове заштите животне средине:

- Поступати у складу са Законом о заштити животне средине (“Службени гласник РС“, бр.135/2004, 36/2009, 72/2009 и 43/2011 - одлука УС и 14/2016, 76/2018, 95/2018 –др. закон и 95/2018 –др. закон) као и у складу са подзаконским актима донетим на основу закона.
поштовати:
- Закон о планирању и изградњи („Сл. гласник РС“, бр. 72/09, 81/09-испр., 64/10 (УС), 24/11, 121/12, 42/13 (УС), 50/13 (УС), 98/13 (УС), 132/14, 145/14, 83/2018, 31/2019, 37/2019, - др.закон, 9/2020, 52/2021 и 62/2023);
- Закон о заштити од нејонизујућег зрачења („Сл. Гласник РС“, бр. 36/2009) и сва подзаконска акта донета на основу закона;
- Закон о водама („Сл. гласник РС“, бр. 30/10, 93/12, 101/2016, 95/2018 и 95/2018 др. закон),
- Закон о заштити од буке у животној средини („Сл. гласник РС“, бр.96/2021) као и подзаконска акта донета на основу овог закона,
- Закон о заштити ваздуха („Сл. гласник РС“, бр.36/2009, 10/2013 и 26/2021 др. закон), као и подзаконска акта донета на основу овог закона,
- Закон о управљању отпадом („Сл. гласник РС“, бр. 36/09, 88/2010, 14/2016, 95/2018 др. закон и 35/2023), као и подзаконска акта донета на основу ових закона.
- Правилник о изворима нејонизујућих зрачења од посебног интереса, врстама извора, начину и периоду њиховог испитивања („Сл. гласник РС“, бр. 104/09)
- Правилник о границама излагања нејонизујућим зрачењима („Сл. гласник РС“, бр. 36/09)

1. Све активности на локацији планираног пројекта морају бити у складу са важећом законском регулативом.
2. Радове изводити у складу са пројектном документацијом и условима имаоца јавних овлашћења.
3. Обавезно је планирање и спровођење превентивних мера заштите земљишта од загађења у току свих активности, за које се очекује да могу изазвати контаминацију и оштетити функције земљишта.
4. У зони радова није дозвољено (забрањено је) сервисирање, поправка, одржавање и допуна горива ангажоване механизације и машина. У случају изузетне потребе, обавезне су мере заштите и коришћење заштитне опреме и посуда.
5. Носилац пројекта је у обавези да редован рад организује и спроводи уз пуно поштовање технолошке дисциплине, на начин дефинисан пројектном документацијом.
6. Забрањују се било какве активности на антенском носачу базне станице све док се не искључе предајници предметне базне станице.
7. Утицај електромагнетне емисије на животну средину обавезно је утврдити мерењима карактеристике електромагнетног поља на самој локацији у складу са прописаним стандардима и нормама, а у циљу максималне заштите људи и техничких уређаја.
8. У складу са Правилником о изворима нејонизујућих зрачења од посебног интереса, врстама извора, начину и периоду њиховог испитивања („Сл. гласник РС“, бр. 104/09), обавезно је извршити прво мерење електромагнетне емисије (након постављања извора нејонизујућег зрачења, врши се прво испитивање, односно мерење нивоа електромагнетног поља у околини извора, **у року не дужем од 30 дана**) у подручју од интереса, као и периодично, по потреби. За потребе првог испитивања, односно мерења нивоа електромагнетног поља у околини извора, корисник може пустити у пробни рад извор електромагнетног поља у периоду не дужем од 30 дана. Прво испитивање, односно мерење нивоа електромагнетног поља у околини извора врши овлашћено лице за испитивање нивоа зрачења извора нејонизујућих зрачења од посебног интереса у животној средини. Оператор електронских комуникација Извештај о мерењу нивоа електромагнетног поља у околини извора нејонизујућег зрачења дужан је да достави надлежном органу за заштиту животне средине Општинске управе Књажевац, Одељењу за привреду и друштвене делатности.
9. Уколико се приликом првог испитивања електромагнетног поља измере вредности електричног поља које потиче од предметне базне станице изнад 10% референтног граничног нивоа за фреквенцијски опсег у ком раде системи предметне радио базне станице у зонама повећане осетљивости власник извора је у обавези да се обрати надлежном министарству за категорисање предметне радио-базне станице као извор од посебног интереса. У случају да је извор нејонизујућег зрачења од посебног интереса, оператор је дужан да пре отпочињања коришћења прибави решење од надлежног органа о испуњености услова за коришћење.
10. Уколико је предметна радио базна станица извор од посебног интереса, власник извора је у обавези да врши периодична испитивања на две године. Извештај о извршеном периодичном мерењу доставити надлежном органу у року од 15 дана од дана испитивања.
11. Власник извора у обавези је да за послове испитивања ангажује овлашћена лица која испуњавају услове Правилника о условима које морају да испуњавају правна лица која врше послове испитивања нејонизујућих зрачења од посебног интереса у животној средини („Сл. гласник РС“, бр. 104/09).
12. Базна станица мора бити закључана и заштићена од неовлашћеног приступа.
13. Носилац пројекта је дужан да обезбеди извршење програма праћења утицаја на животну средину.
14. Носилац пројекта се обавезује да базну станицу укључи у систем даљинског надгледања и одржавања у оквиру кога треба да се надгледају све критичне функције

рада базне станице са становишта заштите животне средине као што су неовлашћено отварање базне станице, пожар и проблеми у антенским водовима и антенским системима. Носилац пројекта се обавезује да организује службу непрекидног надгледања рада базне станице 24 часа дневно 365 дана годишње.

15. Забрањује се приступ базној станици неовлашћеним лицима. Приступ могу имати само овлашћена лица која се у обучена за послове одржавања и која су упозната са чињеницом да се никакве активности не могу обављати на антенском систему пре искључења предајника базне станице.
16. С обзиром на то да је локација обезбеђена, може се сматрати да је успостављена контролисана зона и приступ антенском систему могу имати само овлашћена лица. На видном и уочљивом месту, у непосредној близини треба поставити обавештење да је то контролисана зона у којој се налази извор нејонизујућег електромагнетног зрачења чије вредности емисије превазилазе важеће референтне граничне нивое. У обавештењу навести да се неовлашћеним лицима, без предходне обуке и одговарајуће опреме, забрањује приступ контролосаној зони.
17. У случају нерегуларности у раду базне станице, на основу аларма генерисаних у оквиру центра за надгледање и управљање, носилац пројекта је дужан да организује стручну екипу која ће да обиђе базну станицу.
18. Носилац пројекта је у обавези да сваку врсту отпада прикупља и чува засебно, на организован и контролисан начин, према одредбама, Закона о амбалажи и амбалажном отпаду („Сл.гласник РС” бр. 36/09 и 95/18(др.закон)), Правилника о начину складиштења, паковања и обележавања опасног отпада („Сл.гласник РС” бр.92/10), Правилника о категоријама, испитивању и класификацији отпада („Сл.гласник РС” бр.56/10), Правилника о обрасцу дневне евиденције и годишњег извештаја о отпаду са упуством за његово попуњавање („Сл.гласник РС” бр.95/10) и Правилника о условима и начину сакупљања, транспорта, складиштења и третмана отпада који се користи као секундарна сировина или за добијање енергије („Сл.гласник РС” бр.98/10).
19. За сваки генерисани отпад потребно је склопити уговор са оператером који поседује дозволу за управљање предметним отпадом, који ће исти преузети на даљи третман или коначно одлагање.
20. Комунални отпад сакупљаће се и одлагати према партерном решењу на локацији. Избор посуда за одлагање отпада мора бити сагласан условима надлежног комуналног предузећа. Сав чврсти отпад који нема употребну вредност, а по својим карактеристикама не спада у штетне и опасне материје, одлагаће се у контејнер који ће празнити надлежно комунално предузеће.
21. Опасан отпад (зауљене крпе, дотрајали филтери, метална бурад), поступање мора бити усклађено са одредбама Правилника о начину складиштења, паковања и обележавања опасног отпада („Сл. Гласник РС”, бр. 92/10 и 77/21). Обавеза носиоца пројекта је да опасан отпад на даљи третман и поступање преда овлашћеном оператеру који поседује дозволу за управљање опасним отпадом, у складу са Законом о управљању отпадом („Сл. Гласник РС”, бр.36/09, 88/10, 14/16 и 95/18), уз обавезно попуњен документ о кретању опасног отпада.
22. Носилац Пројекта је у обавези да стриктно спроводи мере заштите од пожара и мера заштите и безбедности на раду, у складу са важећом законском регулативом и условима надлежног органа противпожарне полиције.
23. Ватрогасна опрема мора бити увек у приправности за дејство. Обавезан је дневни визуелни преглед опреме и редовна контрола, у складу са Законом о заштити од пожара („Сл. гласник РС”, бр. 111/09, 20/15 и 87/18).
24. Неопходно је извести одговарајући систем противпожарне заштите у складу са Законом о заштити од пожара („Сл. гласник РС”, 111/09, 20/15 и 87/18). Посебну пажњу посветити обуци и контроли запослених као и квалитету противпожарне опреме планиране за уградњу.

25. У случају престанка Пројекта носилац пројекта је дужан да предметну локацију доведе у задовољавајуће стање сагласно законским прописима.
26. Све предвиђене мере и услови заштите животне средине наведене у поглављу 6. Стручне оцене оптерећења животне средине у локалној зони будуће радио базне станице мобилне телефоније „NI4302_01 ZA_Crvenje“ морају се примењивати током реализације пројекта, редовног рада базне станице као и у случају удеса и по престанку рада предметне базне станице.

3. Налаже се носиоцу пројекта да, у случају промене техничких карактеристика и положаја пројекта, поднесе захтев надлежном органу за одлучивање о потреби процене утицаја на животну средину.

ОБРАЗЛОЖЕЊЕ

Одељењу за привреду и друштвене делатности Општинске управе Општине Књажевац, као надлежном органу, достављен је захтев привредног друштва Квалитет а.д. Ниш, Булевар Св. Цара Константина 82-86, Ниш, број 002974299 2024 од 21. 10. 2024. године, а поднет по овлашћењу носиоца пројекта, предузећа „А1 Србија“ д.о.о. из Београда, Милутина Миланковића 1 ж, за одлучивање о потреби процене утицаја на животну средину пројекта изградње радио базне станице „NI4302_01 ZA_Crvenje“ на катастарској парцели број 947, К.О. Црвење, Књажевац.

Уз захтев за одлучивање о потреби процене утицаја предметног пројекта на животну средину, приложена је следећа документација:

- Специјално пуномоћје „А1 Србија“ д.о.о. из Београда, Милутина Миланковића 1ж, дато привредном друштву „Квалитет“ а.д. Ниш из Ниша, Бул. Св.Цара Константина 82-86, да прикупља потребну документацију за подношење захтева за процену утицаја на животну средину, подноси захтеве и поднеске органима управе на локалном нивоу или овлашћеном министарству, оглашава поднете захтеве и донета решења и обавља потребне радње за исхођевање дозвола за постављање и рад извора нејонизујућег зрачења базних станица и других телекомуникационих објеката у власништву „А1 Србија“ број А24927 од 30. 05. 2024. године;
- Информација о локацији за катастарску парцелу бр. 947 К.О. Црвење, општина Књажевац издата од стране Одељења за урбанизам, грађевинарство, комунално-стамбене и имовинско-правне послове, Општинска управа Општине Књажевац, Милоша Обилића 1, број 000088202 2024 05261 000 000 353 018 од 19. 04. 2024. године;
- Копија катастарског плана катастарске парцеле 947 К.О. Црвење, општина Књажевац (Републички геодетски завод, Служба за катастар непокретности Књажевац, број 953-153-321/2024 од 01. 09. 2024. године);
- Подаци катастра непокретности (РС Републички геодетски завод, Геодетско-катастарски информациони систем, од 10. 01. 2024. године);
- Локацијски услови за изградњу радио базне станице „NI4302_01 ZA_Crvenje“ категорије Г, класификационог броја 221300, на катастарској парцели број 947, К.О. Црвење, Књажевац (Општина Књажевац, Општинска управа, Одељење за урбанизам, грађевинарство, комунално – стамбене и имовинско – правне послове, број: РОП-КЊ-19473-ЛОЦ-1/2024 од 28. 08. 2024. године);
- Уговор о закупу, закључен између Ненада Живковића из места Црвење и „А1 Towers infrastructure“ д.о.о. Београд – Нови Београд, Милутина Миланковића 1ж, од 01. 08. 2023. године;
- Услови за пројектовање и прикључење („Електродистрибуција Србије“, број: 2541200-Д-10.08-370133/2-2024 од 21. 08. 2024. године)
- Прилог 1. – Садржина захтева за одлучивање о потреби процене утицаја на животну средину (подносилац захтева Квалитет а.д. Ниш)
- Доказ о плаћеној РАТ

- Извод из идејног решења, локација, графичка документација (подносилац захтева Квалитет а.д. Ниш)
- Стручна оцена оптерећења животне средине у локалној зони будуће радио базне станице мобилне телефоније „NI4302_01 ZA_Crvenje“ (Акционарско друштво за испитивање квалитета КВАЛИТЕТ а.д., Сектор за испитивање, Лабораторија за електромагнетску компатибилност, септембар 2024. године)

У складу са чланом 10. и 29. Закона о процени утицаја на животну средину („Службени гласник РС“ број 36/2009), о поднетом захтеву обавештена је јавност оглашавањем у средствима јавног информисања (на сајту Општине Књажевац и у локалном електронском медију, Књажевачка хроника од 23. 10. 2024.)

На поднети захтев о потреби процене утицаја у законом прописаном року није било достављених примедби од стране јавности, заинтересованих органа и организација.

Увидом у достављену документацију уз захтев, по спроведеном поступку разматрања захтева, овај орган је утврдио да се ова врста објекта налази на Листи II, тачка 12 – Инфраструктурни пројекти, подтачка – 13 Телекомуникациони објекти мобилне телефоније (базне радио станице) – ефективне израчене снаге више од 250 W, Уредбе о утврђивању листе пројеката за које је обавезна процена утицаја и Листе пројеката за које се може тражити процена утицаја на животну средину („Службени гласник РС“, бр.114/08).

Узимајући у обзир напред наведено као и Инструкцију о примени одредба чланова 8-10. Закона о процени утицаја на животну средину („Службени гласник РС“, бр.135/04, 36/09) и члана 6. Закона о министарствима („Службени гласник РС“ број 128/2020 и 116/2022), у вези са чланом 6. Правилника о изворима нејонизујућег зрачења од посебног интереса, врстама извора, начину и периоду његовог испитивања („Службени гласник РС“, број 104/09) на постављене радио базне станице, коју је Министарство заштите животне средине упутило Општинској управи Књажевац, надлежни орган, Одељење за привреду и друштвене делатности Општинске управе Књажевац донело је решење као у диспозитиву.

ПОУКА О ПРАВНОМ СРЕДСТВУ:

Против овог решења може се изјавити жалба Министарству заштите животне средине Републике Србије, у року од 15 дана од дана пријема решења. Жалба се предаје у три примерка преко овог Одељења са плаћеном републичком административном таксом у износу од 590,00 динара, по Тар. бр. 6. Закона о републичким административним таксама („Сл.гласник РС“, бр.43/03, 51/03-испр., 61/05,101/05-др.закон,5/09, 54/09, 50/11, 70/11-усклађени дин.изн., 55/12-усклађени дин.изн 93/12, 47/13-усклађени дин.изн , 65/13-др. Закон, 57/14-усклађени дин.изн 45/15-усклађени дин.изн , 83/15, 112/15, 50/16-усклађени дин.изн , 61/17-усклађени дин.изн 113/17, 3/18 испр., 50/18-усклађени дин.изн ,95/18, 38/19-усклађени дин.изн ,86/19, 90/19-испр., 98/20-усклађени дин.изн., 144/20 и 62/21-усклађени дин.изн., 138/22 и 54/23- усклађени дин. износ, 92/2023, 59/2024 - усклађени дин. изн. и 63/2024 - измена и допуна усклађених дин. изн.)

Доставити:

- Подносиоцу захтева, Акционарском друштву за испитивање квалитета Квалитет А.Д. Ниш, Бул. Светог цара Константина 82-86, Ниш
- Носиоцу пројекта, А1 Србија д.о.о. Београд, Милутина Миланковића 1ж, Нови Београд
- Инспектору за заштиту животне средине Општине Књажевац
- Писарници

Руководилац одељења
дипл. економиста Марија Јеленковић